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Яғни электронды оқулықтардағы суреттерді, негізгі ұғымдарды т.б. интерактивті іақіадаи 
Кормскілік ретінде пайдаланып, сабақ өтуге эбден болады. Қорыта айтқанда, электронды оқулықгар 
бирлық оқулықтардың магсриалдарын модульдік түрде кұрастырып, оньщ мазмұнын бірыңгаіі 
тургыдан құрасгьгруіа нсгізделген. Студенттердің танымдық негіздері мен ерекшелікгсрі, жас 
ерскшеліктер өзгешелікісріне байланысты гылымн теориялық үғымдар жүйесі арқылы жалпыдап- 
Жіілқыға, абстрактылықтан нақтылыққа көтерілу электронды оқулықтарынан басты айырмашылыгы 
бкепіне күмэн жоқ. Элсктронды окулықтар -  ғылыми негізде дайындалган педагогикалық ақпараттық 
(ніім. Мүны дайындаудың концептуалды негізгі модульдік оқытудың педагогикалық теориясы болып 
Тибылады. Сонымен қатар электрондық оқулықтарды сабақта пайдалану кезінде студенттер бүрыіі 
Шіган білімдерін кеңейтіп, оз бетімен шығармашылық тапсырмалар орындап, тестілер шешіп, карта 
ж.иіс сызбалар арқылы жүмыс жасауға мүмкіндік алады.

Электронды оқулық -  оқытушы жэне студент үшін күнбе-күн дамытылып отырған ашық түрдегі 
Вдістемелік жүйе. Оны пайдалану оқытушыньщ гылыми-эдістемелік элеуетін дамытып, лекция 
Иемесе семинар ішіндегі еңбегін жеңілдетеді. Қазіргі қогамның даму үдерісінде күнде эр түрлі 
Жіщалық, оқиғалар болуда, уақыт кошіне ілесіп, бэсекеге қабілетті түлға тэрбиелеу ісінде электронды 
окулықтардьщ маңызы ерекше. Бүгінгі күнде шығып жатқан электронды оқулық оқытушы жэне 
I іудснт еңбегін жеңілдетіп қана қоймай, білім беруді ақпараттандырудың негізгі басты 
Күралдарының бірі. Электронды оқулықтар модульдік оқыту технологиясы бойынша сабақ беру 
бнрысында өте қолайлы, себебі модульдің барлық бөлімдеріне де қолдануға болады. Сонымен қатар, 
Киінықтықтан оқытуда да қолдануға болады. Электронды оқулық студенттің Қазақстан тарихы 
Курсын қайталау үшін өзін-өзі дайындауға мүмкіндік береді жэне электронды оқулық бойынша 
дийындалса уақытын да үнемдейді, соңында сол тақырыпты қалай меңгергенін біле алады.

Электронды оқулықтың ерекшелігі -  озара үқсас тақырыптар біріктіріліп, модуль бойынша 
Күралғандығында. Мысалы, студент Қазақ хандығы туралы аз білетін болса, электронды оқулықтан 
сол туралы мэтінді, бейнекөріністі суретті немесе картаны пайдаланып тақырыпты есіне түсіреді 
шэпс тест сүрақтарына жауап кезінде, қаншалықты білімді меңгергенін анықтай алады. Электронды 
оқулық -  тек Қазақстан тарихын үйренушілерге ғана емес, қазақ тілін үйретушілерге, ағылшын жэне 
орыс тілдерін үйрену үшін таптырмас қүрал.
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І«хікшогияны қолдану жолдары. (интернеттен)

ГӘУКЕ ХАН ТҮЛҒАСЫН ОҚЫТУДЫҢ КЕЙБІР ӘДІСТЕМЕЛІК МӘСЕЛЕЛЕРІ

Қошымова А.О., Арьістанбекова Қ.Д., Мусагулова А.Б., т.г.к.
Әл-Фараби атындагы Қаз¥У

І.ліміз тәуелсіздік алғаннан кейін қоғамдағьг болған элеуметтік, саяси, мэдени өзгерістер қазақ 
Іирихына үлкен серпіліс алып кслді. Тәуелсіздік жылдар қазақ тарихьгна деген жаңашьгл көзқарас- 
Тнрды, пайымдауларды жэне үстанымдарды қалыптастырды. *

Іиемендігін жариялап, тәуелсіздіккс қол жеткізген кез-келген ел, оньгң ішінде кейбір тарихи 
Кгісцдерде тарихынан айырылуға шақ қалған үлтгар мен халықтар өзінің арғы тегін іздестіріп 
ісреіідете зерттей отьгрып, ата-бабасының кім болғандыгын анықтаумен қатар, олардьгң жүріп өткен 
Ш«'.адары мен асқан асқарларын анықтап, болашаққа көз тігері заңдылық. Оның үстіне Батьгстан 
бисталған «жаһандану» қаупі астында інагын үлттар мен үлыстар туған тілдері мен төл мәдениеттерін 
Уйқтап қалу үшін барынша жанталасып жатқаны бэрімізге белгілі.

ХҮІІ-ХҮІІІ ғасырдагы Қазақ хандыгының гарихы өте күрделі кезеңге толы. Қазақтардың бір осал 
іКсрііі табуға тьгрыеьш, қалай жаулап алудың жолын қарастырған, жаулық ойлаған Орьгс, Жоңғар, 
Кытай сындьг ірі көрші мемлекеттер... Міне, осындай қиьгндықтардан да шьгга алған хандарымыздың 
«мір жолының қай қырьгнан болмасын студснттерге үлгі аларлық түсіары мол. Сондай 
Шімдарымыздың бірі де бірегейі Тэуке хан еді.

Тарихи деректерде Есім ханньгң қайгыс болуына байланысты бір шешімнің жоқтьгғы сияқты, 
Таукенің де билік басына қай жылы келгеиі жайында бірпеше пікірлер бар. Есім ханды 1628 жылы
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қайтыс болды деп есептесек, орнына Жэңгірдің хан болуы арасында айтарлықтай алшақтыққа тап 
боламыз. Себебі, Жэңгір хан ретінде 1644-1652 жылдары аталады. Бұл эрине, Есім ханның қай жылы 
қайтыс болгандығын анықтағаннан кейін айқындала түсетін нәрсе.

Бірақ Тэуке ханның есімі елдің тыныштығымен қатар айтылады. Яғни, ол кезде ел іші біршама 
тынышталып, көрші елдермен қарым-қатынас тұрақтылығы болған.

Тэукенің билік еткен жылдары халық аузында «қой үстінде бозторғай жұмыртқалаған заман», 
«алтын ғасыр» аталады. Тэуке өзінің ақылдығымен, даналығымен, елді басқарудағы ерен ерлігімен, 
қолбасшылық қабілетімен осындай заманды орната алды.

Тәуке хан билігі тұсында Қазақ хандығы бір орталықтанған, күш-қуаты артып, бірлігі, ынтымағы 
жарасқан кез болды. Тэуке Жэңғірдің ұлы, анасы -  қалмақтың хоршоуыт тайпасының билеушісі 
Күнделен-тайшының қызы.

Тэуке елінде жүргізген дана басқарушылығы неғізінде «эз-Тэуке» деген атқа ие болады, ал орыс 
тарихшысы А.И. Левшин Спартаның дана заңгері Спартага теңейді.

Қазақ хандығы тарихын зерттсп жүрген ғалым апайымыз Э. Телеуова Қазақ хандығында Тэукенің 
билік еткен тұсын «...Тэуке ханның билік құрған хронологиялық межесін 1652/53-1717/18 жылдар 
деп көрсеткен дұрыс болар» дсп өз ойын ортаға салады. Бүгінде оқулықтарда 1680 жылы билік 
басына келген жыл болып ессптсліп жүр.

Тэуке елін билер институты арқылы басқарған. Өзі қырғыз-қазақ, сондай-ақ қарақалпақтардың да 
басқарушысы есептелді. Ұлы жүз, Кіші жүзді, Орта жүзді, Қырғыздарды, Қарақалпақтарды билер 
арқылы басқарды. Атап айтар болсақ ¥лы  жүзді Төле биғе, Орта жұзді Қазыбек биғе, Кіші жүзді 
Әйтеке биге, Қырғыз халқын Қоқым биге, қарақалпақтарды Сасық биге басқартты.

Билер кеңесі құрылды дедік. Ал бұл кеңес ел үшін, халық үшін маңызды деп саналатын 
мәселелерді шешу мақсатында жылына бір рет жиналатын болган. Жэне кеңестің шығарған шешіміне 
келесі отырысқа дейін хан да қарсылық білдіре де, өзгеріс енгізе де алмаған. Тэуке хан кеңестің 
отетін жсрі мен уақытын белгіледі. Тағы да бір айта кететін жэйт қарусыз келгендер жиналысқа 
қатыса алмаған, сондай-ақ жасы кіші отырса да ол тәрбиелік жағынан есептелетін «үлкенге орын 
беру» дсгсн ұғым қарусыз адамға бұл жерде жүрмеді. Түркістан қаласы жанындағы Битөбеде, Сайрам 
қаласының маңындағы Мартөбеде жэне Сырдария облысының Ангрен қаласына жақын жердегі 
Күлтобсде өткізіліп отырған.

Ел басқаруга торелер мен сұлтандарды емес, ел арасында ерлігімен, батырлығымен козгс 
түскендерді қатыстырды, соларға арқа сүйеді жэне бұл елді орталықтандыруда, нығайтуда 
айтарлықтай нэтижелі болды. Бұл Тэуке ханның ел басқаруға енгізғен өзгерістерінің бірі болды десек 
те болады.

Тэуке ханның жасаған заңдар жинағы «Жеті жарғы» деп аталды. Ол -  қоғамдық қатынасты 
реттейтін заңдар топтамасы. Онда қарастырылған мәселелер: жер дауы, жесір дауы, құн дауы, бала 
тэрбиесі жэне неке, қылмыстық жауапкершілік, рулар арасындағы дау, ұлт қауіпсіздігін қамтамасыч 
ету. «Жеті жарғыны» кейбір зерттеушілер бастауын Шыңғыс ханның «Яссысынан» алады деп 
түйіндейді. Қалай десек те ол Қазақ хандарының жасаған алғашқы болып есептелетін «Қасым ханның 
қасқа жолы», «Есім ханның ескі жолы», «Хақназардың хақ жолы» аталатын заңдардың қоғамның 
даму ерекшеліктеріне сәйкестендіріле, толықтырыла жасалған жиынтық болып есептеледі. Бұл 
«Жарғы» XIX ғасырдың ортасына дейін қолданыста болып келді.

Тэуке ханның «Жеті жарғысы» көрші елдермен дипломатиялық қарым-қатынастар жүргізгендс 
«хан озін қалай ұстау керек» деген мэселеге де жауап береді. Мысалы, орыс елінен 1683-1699 
жылдары келген Федор Скибин, Матвей Трошин, Василий Кобяков сияқты дипломаттардың 
жазбаларында ол жайлы мэліметтер кездеседі. Атап айтар болсақ: елшіні қалай қарсы алу, қандай да 
мэселе көтсрілгенде оған қалай жауап қату т.б. сияқты. Соның бірін келтіре кетейік: Орыс елтпісі 
келіп, патшамыздан келіп тұрған елшіге бас киімін шешіп, өзі орнынан тұрып сэлемдеспедіңіз деген 
айып таққандағы Тэуке ханның жауабы былай болган-ды: «Отырған орнымнан тұра алмаймын. Ал 
қалпағымды басымнан алатын жайым жоқ. Құдайга құлшылық қылғанда да басымнан қалпағымды 
алған емеспін». Ал одан ары қарай: «Біздің мәртебелі патшамыздың, ұлы әміршілерімізден елшілік 
келгенде, түрік сұлтаны, қызылбастардың ханы жэне осы сияқты мәртебелі патшамыз беи 
эміршілеріміздің саулығы туралы елші сөзін орындарынан тұрып, қалпақтарын бастарынан алып 
тындайды» дегенде айтқан жауабы: «Түрік сұлтаны мен қызылбас ханы мснен бір жері артық болған 
соң сөйте ме екен. Солар эуелі мендей ме екен?» деғен екен [1].

Қазақ-орыс сауда жэне дипломатиялық қарым-қатынасын жақсаріу мақсатында Тэуке хан 
гүсында орыс еліне 1686-1693 жылдар аралығында бес мэрте елшілік жіберіледі.
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1694 ж. Қазан. Қазац ханы Тәукенің Ресеймен достық қатынастарды жаңгырту туралы жэне 
Тиінніһскіде ұсталган Келдей мырзаны Қазақстанга жіберу туралы отііііп I Іістргс жазган 

Цішіічнан: «...Асқан мәртебелі тақ иесі жэне аса жоғары мэртсбслі эрі үлі.і окіл жоие ие эрі қүдіреті 
Күшгі үлы ақ патшаға: «...Барынша басымды иіп тағзым егсмін, ал С і і д і ң  аса қасиеггі үлы 
Мзртебеңіздің қайырьгмдьглығына тағзьгм еткеннен кейін мынаиы хабарлағым келсді. І обыл уезіпе 
іііі мақсатпен елші қыльгп екі адам жіберғенмін, оньгң біреуі қайтыс болды, ал менің қызмсгіпім 

| Кслдей мьгрзаньг онда үстап алды. Ал Адам атадан осьг кезге дейін слшіііі үры адам сияқгы үсгаган 
Мүндай істі естіғен емеспіз. Ал енді сенің аеа қаснетті үльг мэртебеңізге Күл гебай Агалықоіп ың үлы, 
Иіімніц сенімді малайым Тайкөмір батьгрды жіберіп, сізден біздің өтінішімізі е коңіл болуіңізді, 
осыпдай үрлықшы жаман адамдардьгң істеғені үшін ауьгзға да алмай, Келдсй мырзапы босагуды 
вүраймьгн; ... Ал қүдіретті тақсырдьщ уақыты болса, сіздің де, біздің де рақымымызбеи елшілер мен 
уиуда адамдарьг бүрынғьгсынша жүріп-түратын болады, алдағьг уақытта да сіз беи біздің жақсы 
тіпымыз жайылып, сіздің де, біздің де рақьгмьгмьгзбен патшалықтарьгмыз арасыпда эрбір адамга 
вврынша ізгілік жаусын...» [2,120-6.].

Қанша дегенмен орыс елі Қазақ хандығьгн осал жау санамай, олардан сақгану мақсатында 
Шоцгарлармен қарым-қатынасын жақсартьш, ХҮІІ ғасьгр еоңы мен ХҮІІІ ғасыр басында қазақ-орыс 
щіі ыиастарыпда қиындықтар туьгндай бастайдьг. Бүл жөнінде біз мына бір қүжаттан байқай аламыз. 
1716 жьглы 12 қыркүйекте Сібір губернаторы М. Гагарин Тобольскіге Қазақ ханы мен халқының 
Ші.іиан елшілері келгенінен хабардар етіп I Петрге жіберген хатьгнан көреміз. Міне, осы хатында 
Мппктардан қорқу керектігін де ескертіп өтеді. Назар аударайық: «...оларды Тобольскіге өздерінің 
хипы жэне бүкіл Қазақ ордасы эдейі жібергенін айтты, Сібір губернаторьг үльг мәртебелі патшаға 
же гкізсін, бізбен мэңгі-бақи тату түрғьгмьгз келеді деді, ал олардьгң ханьг мен бүкіл Қазақ ордасы үлы 
Мор гебелі патша ағзамның адамдарымен барльгқ жерде татулықты қалайды екен.

Осындай мақсатпен Қазанға да, Уфаға да елші жіберіліпті. Ал егер үлы мәртебелі патшаның 
йЛіімдарьгмен бірге... Үркіт қаласындағы қалмақ әміршісі қоңтайшьгға қарсьг соғьгсуға эмір берсе, 
,,,6үкіл Қазақ ордасьг... жиьгрма немесе отьгз мыңьгмен эрқашан эзір түрадьг дейді, жэне осьгның 
йіігагьг ретінде олардың адамдары қалмақтардан тартьгп алған үлы мәртебелі патшаньгң офицерлерін 
коріиті жэне олардан қоңтайшының үльг мэртебелі патшаға қарсы екенін естіпті. Жэне сол үшін бүкіл 
Қизақ ордасы сол офицерді элгі өз адамдарынан сатьш альгп, оз хандарының айтуымен олардьг 
підерімен бірге үлы мэртебелінің адамдарьгмен мэңгілік татулық, ал қоңтайшыға қарсьг бірге 
ічігысуды сүрау үшін экеліпті...

Жэне үлы мэртебелі Сіздің қүзырыңьгзға мынаны хабарлаймьгн: олардың элғі қалмақ эміршісіне 
корші болуьг жэне олардьгң оньг эрқашан тонап келе жатуы себепті, тақтьг, оларға бүған, әрине, 
рүқсат етпеуғе болмайды жэне, тақсыр, қазақ ордасьгнан төнетін қауіп қалмақтардың Аюке ханьгнан 
кі’м емес, ал қалмақ әміршісі эрқашан қауіп төндіріп келді» [2, 120-21 бб.].

Қазақ хандығы тарихьгнда үш жүзге бірдей билік жүргізген соңғы хан осы Тэуке еді. Тэуке көрші 
орыс мемлекетімен, Бүхар хандығымен, қарақалпақтар мен қьгрғьтздармен тату көршілік қатынасты 
шісгауіа барьгн салды. Бүхар мен Қазақ хандығы арасында тек сауда байланысы дамыды, олар 
Кіпақтарға жоңғарлармен соғыстарында комсккс кслмсді, ал қарақалпақтар салық төлсп, 
жііуіііылыққа аттанғанда эскер қүрамында болды. Қырғыздар да жоңгарлармеи болгап эсксри 
Кимылдарга қатысып отырды.

Қьгрғыздардың қазақтарға бағыпыпггы болгандыгын III. Уолиханон озінің «Қыргыздар туралы 
жіпбалар» атты еңбегінде былайша корссгеді: «Лл спді і і с і м і і і ц  нсмересі, Жэңгірдің баласы Тоукс 
һі.іргыздардың биі ретінде басқарып огырган (қыргыздардың Гиес дсгсп биі соган багынган). Бүкіл 
рудың билеушілері есебінде Тэуке мсн Тиссгіц агы Тоуке-Тиес деп бірге агалын гы» [3].

Студенттерге Тэуке хан түсында қазақгар сапының 2-3 миллион адамға жеткендігін атагг өту 
м і щ ы з д ы .

Қорыта келе, студенттерге өз тарихып үгындыру арқыльг үлтжанды үрпақ тэрбиелеп, өсіру. 
Іфгеңгі күннің кепілі больгп табылатьгн тарихтм оқыи-игсру барша адамзат үшін маңьтздьт.
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